

# PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS. Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

### Área Matemática

Acta Nº 11/2018. En la ciudad de Montevideo, el 21 de agosto de 2018, se reúne en el Instituto de Matemática de la Facultad de Ingeniería, el Consejo Científico del Área de Matemática.

**Presentes:** M. Reiris, J.R. León, M. Fiori M. Martínez, A. Miquel, F. Cubría (delegada estudiantil)

1. Designación de Coordinador y Coordinador Alterno del Área.

**Resolución CCA:** Se propone designar al Dr. Martín Reiris como Coordinador del Área y al Dr. José Rafael León como Coordinador Alterno.

(6 en 6)

2. Propuesta de designar a Álvaro Rovella para asesorar al CCA en materia de temas relacionados con el presupuesto del área.

Resolución CCA: Se aprueba.

/ (6 en 6)

- I- Asuntos entrados con proyecto de resolución:
- 3. Acta de la sesión de fecha 8/08/2018.

Resolución CCA: Aprobar sin modificaciones el acta.

(6 en 6)

4. Resolución No. 5 adoptada por la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha 9/08/2018: Culminación de estudios de la maestría en matemática de la estudiante Debora Stalker.

Resolución de posgrado: En vista de los antecedentes presentados se deja constancia de que la estudiante Debora Stalker ha cumplido con los requisitos requeridos por el programa de maestría en matemática, por lo tanto se recomienda al Consejo Científico que se dé trámite al título. (4 en 4)

Resolución CCA: Se homologa el fallo y se eleva a la Comisión Directiva.

(6 en 6)

5. Resolución No. 6 adoptada por la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha 9/08/2018: Nota de Javier Peraza Martiarena solicitando el ingreso al doctorado en matemática bajo la dirección académica de Martín Reiris.

Resolución de posgrado: En vista de los antecedentes presentados, se recomienda aceptar el ingreso del estudiante Javier Peraza Martiarena al programa de doctorado en matemática bajo la dirección académica del Dr. Martín Reiris.

Página web: www.pedeciba.edu.uy/matematica - Correo electrónico: lydia@cmat.edu.uy



## PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

#### Área Matemática

**Resolución CCA:** En vista de la resolución adoptada por la Comisión de Posgrado, se recomienda aceptar el ingreso del estudiante Javier Peraza Martiarena al programa de doctorado en matemática bajo la dirección académica del Dr. Martín Reiris.

(6 en 6)

6. Resolución No. 4 adoptada por la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha 16/08/2018: Nota de Diego Lugo solicitando el ingreso al programa de doctorado en matemática bajo la dirección académica del Dr. José Rafael León. Resolución de posgrado: En vista de los antecedentes presentados, se recomienda aceptar el ingreso del estudiante Diego Lugo al programa de doctorado en matemática bajo la dirección académica del Dr. José Rafael León. (4 en 4)

**Resolución CCA:** En vista de la resolución adoptada por la Comisión de Posgrado, se recomienda aceptar el ingreso del estudiante Diego Lugo al programa de doctorado en matemática bajo la dirección académica del Dr. José Rafael León.

(6 en 6)

#### II - Asuntos entrados

7. Actividad interdisciplinaria: BIO-FIS-GEO-MAT-QUI: Nota del Dr. Juan Cristina solicitando apoyo financiero para la Feria Latitud Ciencias 2018 que se realizará entre el 27 de agosto al 1 de setiembre próximo.

**Resolución CCA:** Se resuelve otorgar el apoyo financiero por la suma de \$ 10.000 a la actividad.

(6 en 6)

8. Nota de Diego Armentano solicitando apoyo financiero para Imaginary Conference 2018 que tendrá lugar entre el 5 y el 8 de diciembre próximo.

**Resolución CCA**: Se resuelve otorgar el apoyo financiero por la suma de \$ 60.000 a la actividad.

(6 en 6)

9. Entrega de Premios a la Mejor Tesis de Maestría y de Doctorado 2018.

Resolución CCA: Se mantiene en el orden del día.

(6 en 6)

10. Nota de Beatriz Abadie presentando su renuncia como investigadora del PEDECIBA.

Resolución CCA: Se mantiene en el orden del día.

(6 en 6)



# PROGRAMA DE DESARROLLO DE LAS CIENCIAS BASICAS Ministerio de Educación y Cultura - Universidad de la República

## Área Matemática

11. Nota de Nancy Guelman solicitando se nombre a uno o dos de los integrantes de la Comisión de Posgrado para que pueda realizar las actividades de coordinación de la comisión durante su estadía de investigación en la Universidad de Lille I entre el 20 de agosto al 25 de setiembre.

Resolución CCA: Se designa en primer orden a Mariana Haim y en segundo lugar a Ma. Inés Fariello para realizar las actividades de coordinación de la comisión de posgrado durante la ausencia de Nancy Guelman.

(6 en 6)

MARTIN REIRIS.